
0Bs.

a)

Subtotâl

1ô

5

31

Não ocupados/

a recrutar

J

3

1

N"de postos do tÍabalho

Ocupados

1

1

4

1

3

2

1

13

1

1

1

5

1

1

1

2

1

3

27 i

Area de formação
académica e/o!

proÍissionalSublotal

16

Coord€nâdor (carrsiÍa

reg.)

1

Assistento
Op€râçional

2

Assirtente
Tócnico

1

1

2

1

I

1

4

Coordenador

Tâcnico

1

1

1

1

2

Técnico

Superìor

7

3

10

1

2

't2

CheÍe de

oivisão

1

1

2

Serviços

Diretorde

1

1

2

2

Cargos/carreiras/cateqorias

DireloÍ

Regional

1

1

1

Atribuiçôes/competênçias/atiyidades

Prossegur a deÍnição, a

cooÍderaçâo e a exocuçâo da ação €xlgtna do GRM nos
doínlniosdos assunloseuÍopeus o da @opolação exteínâ

junto das tnstancias pÍopÍias nacionais e das
hstrtuiçoos c dos Orgàos da UE, bem coflp das oÍgarìiaçóes

rnt€LÍegionaÌs euopoiâs e lnloírÌ4ionais, etr @tocnação com

Depart.do GR compeleÍìte$

DepaÍt.do GR competenles Llnidade orgàii0a nuclear que
acompanhao desonvolvimenlo de lodas aspolilloas ililgtas

da União EuÍopeia

Jnìdade orgânica que âcompanha as matóÍias lgspeitantos ao!
assuntosruÍidicos 6 lìsl,tdconais oa Unlão Ëulopda o apoic a

DRAE na gostáo dos Íoclrsos hwanos e procadÍrcnlos

administrativos

subtota

Unidade oÍganica íextvol que dêlêm ascorilpgÌëÍrcjas
oonslantesdo Despacho r6lativo à eslrututa ltexivel da IJRAE

Unidade oÍgânica Íl€xivel que dotém a$ 0o0pet600ias
conslanles do Despacho Í€lalivo a estÍutura íexivel da DRAE

subtole

Cornpgtencias admintstíativas nas àícas linanooira, de
rnstalaçoos o d9 equlpamenÌos

CoÍìpetèncias administÍativas na áÍ€â dos reouÍsos huÍtanos

Compelencias adminislralivas nas áreasdo expcdiente e de
aÍquivo

TOÏAL

Subtotal

MAPA DE PESSOAL DA DOSASSUNT0S EUROPEUS (Art." 29.0 LïFp) - 202.1REGIONAL

O VICE.PRESIDENTE.

APROVADO

2021t03t26

Unidads oÍgânica/csntos de
competência/áÍea de

atiYidados -1

Dirstor Regional

Direçáo de S€Íviços das
Politicas da Uniáo EuÍopeia e

dos Assuntos da
l,rltraperiÍoÍia

0iÍeçáo de Serviços dos

Assuntos JuÍidicos,

lnstitucionais e Externos

Divisão d6 oesenvolvimento

Regional

Êstado

Seção d€ gostão orçamental,

d€ instalaçôes € do
equipam€ntos

Seção de Possoal

Seçáo d€ Erpsdiente e de

Arquivo

TOTAL GERAL

Diretora Regional, 42.-2O2tl03/26
Dois concursais abertos em 2020 estão a decorrer


